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Abstrakt

Diplomová práce „Diagnostika vývojové dyspraxie u dětí a adolescentů se zaměřením na

preferenci horních ĉi dolních konĉetin při sportu― v teoretické ĉásti shrnuje všechny dostupné

informace o etiologii, diagnostice a léĉbě vývojové dyspraxie. Praktická ĉást se věnuje vyuţití

diagnostického testu Movement Assessment Battery for Children 2, který je urĉený k identifikaci

motorických poruch u dětí. Vzhledem k tomu, ţe je vývojová dyspraxie velmi ĉasto spojena

s poruchami pozornosti, jsme pouţili k testování ještě Test pozornosti d2. Byly potvrzeny potíţe

s pozorností u jedinců se zhoršenými pohybovými schopnostmi. Nebyl zjištěn signifikantně

významný rozdíl v celkové úrovni pohybových dovedností házenkářek v porovnání s fotbalisty. Při

hodnocení jednotlivých komponent se však u házenkářek ukázaly významně lepší výsledky

v oblasti jemné motoriky.
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Abstract

Diploma thesis „Diagnosis of developmental dyspraxia in children and adolescents with

a focus on the preference of the upper or lower extremities in sport‖ summarizes all available

information about etiology, diagnosis and therapy of developmental dyspraxia in the theoretical

part. The practical part deals with the use of the diagnostic test Movement Assessment Battery for

Children 2, which is designed to identify motor disorders in children. Developmental dyspraxia is

very often associated with attention problems so the Test of Attention d2 was used. Difficulty with

attention has been confirmed in individuals with impaired physical abilities. There was no

significant difference in the overall motor skills between handball players and soccer players. The
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1 ÚVOD

Vývojová dyspraxie neboli DCD (Developmental Coordination Disorder) je vývojovou

poruchou motoriky, která se při vykonávání sloţitějších pohybových ĉinností projevuje problémy

s koordinací. Dyspraxie je řazena do specifických poruch uĉení podobně jako dyslexie nebo

dysgrafie, někdy se můţe vyskytovat v kombinaci s některou z těchto poruch (Kolář, Smrţová &

Kobesová, 2011, s. 533). DCD je charakterizována poruchou motorického uĉení, motorickou

pomalostí a nešikovností. Ĉastým přidruţeným jevem je porucha pozornosti. Dítě kvalitativně

i kvantitativně zaostává v pohybovém projevu v porovnání se svými vrstevníky, u nichţ probíhá

motorický vývoj fyziologicky. Heterogenita této poruchy je dána nejenom škálou symptomů

a komorbidit, ale i mírou subjektivního projevu u jednotlivce (Kopecká, 2015, s. 11).

Diagnostika dyspraxie je z popsaných důvodů sloţitá. DCD postihuje podle nejnovějších

informací 6 - 10 % jedinců. Poĉet diagnostikovaných osob v poslední době stále roste a to

především z důvodu většího povědomí o této poruše. Standardizovanými testy, které se celosvětově

pouţívají, jsou Movement Assessment Battery for Children 2 (MABC-2) a Bruininks-Oseretsky

Test of Motor Proficiency (BOTMP).

Různé studie potvrdily, ţe děti s vývojovou dyspraxií se nezlepší spontánně. Pro terapii platí,

ţe ĉím dříve se zaĉne s dítětem pracovat, tím větší je naděje na zlepšení. Největšího efektu lze

dosáhnout v předškolním věku (Kolář et al., 2011, s. 534). DCD se nevyskytuje pouze v dětském

věku, pokraĉuje různým způsobem i do období adolescence a dospělosti. Terapie by tedy neměla

být opomíjena ani u starších jedinců.

V teoretické ĉásti práce jsou popsány dosavadní informace a poznatky o dyspraxii, názory na

její etiologii, moţnosti diagnostiky a hodnocení. Další kapitoly v teoretickém oddílu náleţí popisu

terapeutické intervence. Praktická ĉást se zabývá pouţitím diagnostického testu Movement

Assessment Battery for Children 2 (Henderson, Sugden & Barnett, 2007), který je urĉen pro

identifikaci motorických poruch u dětí od 3 do 16 let. Souĉástí práce je také hodnocení pozornosti

prostřednictvím Testu pozornosti d2.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 VÝVOJ PRAXE A JEJÍ PORUCHY

Praxí rozumíme schopnost plánovat, organizovat a vykonávat nauĉené komplexní pohybové

ĉinnosti (Sanger et al., 2006). Motorické chování ĉlověka závisí na procesu uĉení pohybových

dovedností, ale také na kvalitě funkce centrálního nervového systému (CNS).

Motorickým uĉením nazýváme vypracování nového motorického stereotypu, tedy nové

stereotypní souĉinnosti různých svalových skupin. První reakcí na nový podnět je většinou

neschopnost nebo neobratnost při provádění dané ĉinnosti. Jedinec se ale rychle obeznámí s novou

situací a přizpůsobí jí i své chování, které se opět stane stereotypním. Během nauĉeného pravidelně

se opakujícího motorického aktu jsou neurony dolní olivy schopné zaznamenat moţnou

neoĉekávanou mechanickou změnu a prostřednictvím svých šplhavých vláken přizpůsobit vzorec

chování nově vzniklým vnějším podmínkám. Tuto adaptaci pravděpodobně zprostředkovává

schopností šplhavých vláken sníţit na urĉitou dobu aktivitu Purkyňových buněk mozeĉkové kůry na

vzruchovou aktivitu, která k nim přichází po paralelních vláknech (Králíĉek, 2011). Mozeĉek je

struktura, která vylaďuje pohyb. Tím je ulehĉována koordinace, pokud je pohyb repetitivně

vykonáván (Ganong, 2005). Velice sloţitou nauĉenou souhrou drobných svalových skupin jsou

písmo a řeĉ.

Při hodnocení deficitů v praxi u dítěte je důleţité zjistit, jestli danou ĉinnost zvládalo uţ

v minulosti a vykonávalo ji, nebo zda danou dovednost nikdy neumělo. Podle těchto informací

popisujeme 2 odlišné jednotky poruch praxe (Sanger et al., 2006):

 apraxie

 vývojová dyspraxie.

Apraxie je neschopnost vykonávat nauĉené koordinované pohyby při primárně neporušené

hybnosti. K poškození funkce dochází nejĉastěji lézí mozku při cévní mozkové příhodě. Děje se tak

aţ po ukonĉení vývoje praxe. U apraxie motorické je zachován plán, ale je porušeno provedení

úkonu. Nemocný jej provádí neobratně a s drobnými chybami (při oblékání špatně zapíná knoflíky,

zlomí zápalku při pokusu o škrtnutí, s obtíţemi zasouvá klíĉ do zámku). Někdy váznou volní

pohyby (na výzvu), ale stejné pohyby je moţné provést automaticky. Někdy se jako samostatná

apraxie vyĉleňuje apraxie při oblékání (dressing apraxia). U apraxie ideatorní chybí představa i plán

pohybové ĉinnosti, nemocný nechápe, jaký úkol mu klademe, jako by o této ĉinnosti nikdy neslyšel.

Pokud urĉitá ĉinnost vyţaduje sérii urĉitých kroků, je schopen provést jednotlivé kroky, ale není
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schopen koordinovat jednotlivé úkony a pohybové kroky do uceleného integrovaného pohybu.

Ĉasto je neschopen zahájit danou ĉinnost a při výzvě k jejímu vykonání je bezradný. Můţe se stát,

ţe neumí zacházet s běţnými předměty, coţ můţe být zaměňováno se zmateností. Těţší formy

apraxie vznikají hlavně při lézi dominantní hemisféry, parietální a temporální krajiny, ale lehĉí

formy (motorická) mohou vzniknout i při lézi na straně nedominantní (Ambler, 2011).

Dyspraxie je vývojovou poruchou motoriky, při které je narušeno motorické uĉení a při

vykonávání nároĉnějších pohybových aktivit se projevuje neobratností (Kolář et al., 2011). Dítě

nevykazuje takovou míru zruĉnosti, jaká by se od něj v jeho věku dala oĉekávat. Souĉasně je

u jedince zhoršená schopnost uĉení ĉi provádění nových úkolů (Sanger et al., 2006). I kdyţ je mezi

projevy apraxie a dyspraxie jistá podobnost, jedná se o odlišné klinické jednotky.

2.2 VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE

2.2.1 Terminologie poruch pohybové koordinace

Děti s problémy s motorickou koordinací a nešikovností jsou v literatuře popisovány jiţ od

poĉátku 20. století. Terminologie se stále obměňovala a i dnes se setkáváme s tím, ţe není zcela

jednotná. V 60. letech minulého století byl pouţit termín „developmental clumsiness― ĉili


[…]


je chycen, zatímco 9–10leté děti musí míĉek chytit přímo po odrazu od stěny.
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 Položka AC 2 - Házení sáčku na podložku

Dítě stojí na jednobarevné podloţce a hází sáĉek tak, aby dopadl do oranţového kruhového

terĉe cílové podloţky. Testující podporuje

dítě k uţití spodního hodu jednou rukou.

Házení vrchem nebo oběma rukama se však

nepenalizuje.

Komponenta Rovnováha

 Položka Bal 1 - Rovnováha na desce

Dítě se snaţí stát na jedné (stojné) noze na balanĉní desce po dobu 30 s. Ĉas se zaĉíná měřit

od okamţiku, kdy dítě dosáhne rovnováţné postavení. Ĉas se zastavuje, kdykoliv se objeví

chyba. Úloha se provádí oběma nohama. Dítě si vybírá, na které noze úlohu zaĉne.

 Položka Bal 2 - Chůze vpřed s dotykem pata - špička

Z výchozího postavení, se špiĉkou přední nohy

na okraji pásky, jde dítě po pásce tak, ţe při

kaţdém kroku pokládá patu došlapující nohy

vpřed proti špiĉce stojné nohy.
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 Položka Bal 3 - Poskoky po podložkách

Dítě z výchozího postavení – ze stoje na jedné noze na první ţluté podloţce, provádí pět

souvislých poskoků po jedné noze vpřed z desky na desku. Poslední poskok se nepoĉítá,

pokud se dítě na poslední podloţce nezastaví do kontrolovaného rovnováţného postoje nebo

udělá poskok navíc. Dítě si volí, kterou nohou zaĉne úlohu provádět. Testují se poskoky po

pravé a levé noze.

Věková kategorie 11 – 16 let (AB3)

Komponenta Manuální dovednost (jemná motorika)

 Položka MD 1 - Otáčení kolíčků

Dítě přidrţuje jednou rukou desku s kolíĉky, druhou ruku poloţí vedle desky (foto). Na

signál dítě sbírá kolíĉek, obrací jej v prstech tak, aby jej mohl vloţit do otvoru desky

opaĉným koncem. Tento úkon provádí postupně se všemi kolíĉky co nejrychleji. Měření

ĉasu zaĉíná v okamţiku, kdy volná ruka opouští podloţku. Měření ĉasu se zastavuje

v okamţiku vloţení posledního kolíĉku do otvoru desky. Testuje se nejprve preferovaná

ruka, poté druhá ruka.
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 Položka MD 2 - Trojúhelník s maticemi a šroubky

Dítě poloţí obě ruce na stůl podle fota. Na signál dítě zaĉíná sestavovat trojúhelník z pásků,

šroubků a matiĉek. Souĉástky se mohou uchopovat a spojovat v libovolném pořadí. Měření

ĉasu zaĉíná v okamţiku, kdy první ruka opouští podloţku. V průběhu provádění úlohy můţe

dítě přizpůsobit polohu rukou a paţí, např. nechat lokty ĉi paţe na stole, nebo drţet

souĉástky před obliĉejem. Jakmile zvedne jakoukoli souĉástku, nesmí ji zpět poloţit na

podloţku. Měření ĉasu konĉí v okamţiku dotaţení poslední matiĉky na posledním šroubku.

 Položka MD 3 - Kreslení cesty 3

Dítě kreslí souvislou ĉáru („jede na kole―) po cestě bez přetaţení jejího okraje. Zvednutí

pera se nepenalizuje, pokud dítě přesně napojí v místě, kde ĉáru přerušilo. Dítě si můţe

sklon listu upravit aţ do úhlu 45º, pokud je to pro vykonání úlohy snadnější. Testuje se

pouze preferovaná ruka.
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Komponenta Míření & chytání (hrubá motorika)

 Položka AC 1 - Chytání jednou rukou

Testovaný ĉelem ke stěně ve vzdálenosti

2 m za nalepenou páskou (foto) hází

míĉek o stěnu a po jeho odrazu jej chytá

jednou rukou, aniţ by míĉek dopadl na

zem. Testuje se chytání zvlášť pravou

a zvlášť levou rukou.

 Položka AC 2 - Házení na terč

Dítě hází míĉek na stěnu, aby zasáhlo

ĉervený terĉ. Dítě by mělo házet jednou

rukou spodem nebo vrchem. Úspěšný hod

obouruĉ se však nepenalizuje. Míĉek se

nemusí po odrazu od stěny chytat.

Komponenta Rovnováha

 Položka Bal 1 - Rovnováha na dvou deskách

Dítě balancuje po dobu 30 s ve stoji na úzké hraně balanĉní desky. Přitom špiĉka zadní nohy

se dotýká paty přední nohy (viz foto). Ĉas měření zaĉíná, jakmile dítě zaujme (ustálí)

rovnováţné postavení. Měření konĉí, jakmile dojde k chybě.
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 Položka Bal 2 - Chůze vzad s dotykem špička - pata

Dítě z výchozího postavení – pata vedoucí nohy na okraji pásky, provádí kroky vzad. Při

kaţdém kroku se noha přenášená vzad umístí na pásku tak, ţe se její špiĉka dotýká paty

aktuálně stojné nohy. Krok je dokonĉen, kdyţ je váha přenesena na další nohu.

 Položka Bal 3 - Poskoky po podložkách

Dítě ze stoje na jedné noze na první ţluté podloţce provádí pět souvislých poskoků

v šikmém směru z jedné desky na druhou. Poslední poskok se nepoĉítá, jestliţe dítě

neukonĉí v rovnováţném kontrolovaném postavení na poslední podloţce nebo udělá poskok

navíc. Dítě vybírá, kterou nohou zaĉne jako první. Testují se obě nohy.
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Příloha 2. Dotazník DCDQ’07 (Smékalová, 2012)
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Příloha 3. Záznamový list testu pozornosti d2
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