## **Posudek na diplomovou práci Bc. Soni Helebrantové**

Název: Diagnostika vývojové dyspraxie u dětí a adolescentů se zaměřením na preferenci horních či dolních končetin při sportu

Studentka oboru fyzioterapie vytvořila tuto práci v dubnu a květnu 2018. Text má 72 stran. K jeho vypracování použila 52 sdělení, z toho 43 zahraničních. Cílem diplomové práce je zhodnotit motorické dovednosti u dětí, které hrají národní házenou anebo hrají fotbal, pomocí diagnostické baterie Movement Assessment Battery for Children 2, druhé vydání – MABC-2 (Henderson et al., 2007). Sledovala úroveň motorických dovedností těchto dětí v celkovém skóru a také v jednotlivých komponentách testu. Pro hodnocení použila českou verzi testové baterie MABC-2 (Psotta, 2014) s českými populačními normami.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové poruše koordinace (DCD). Zmiňuje také problematiku poruch pozornosti a jejich kombinace vývojovou dyspraxií. Pro tuto možnou kombinaci také zařadila Test pozornosti d2.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 16 probandů s věkem 9-11 let. Osm chlapců bylo z fotbalového klubu v Dobříšci a osm dívek bylo z oddílu národní házené v Tělovýchovné jednotě v Staré Huti.

Vyšetření autorka provedla od prosince 2017 až do února roku 2018. Děti vyšetřovala vždy se zajištěním klidného prostředí, aby dítě nic nerušilo. Kvantitativně vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie MABC-2. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých testů (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent (MD-SC, AC-SC, BAL-SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS) a jejich odpovídající percentil (MD-P, AC-P, BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P). K lepší orientaci v konečných výsledcích testu autorka použila tzv. semaforový systém. Pomocí barevných zón označuje pásma výsledků testu. V zelené zóně jsou výsledky v mezích normy. Oranžová barva patří skupině ohrožené motorickou poruchou s nutností dalšího sledování. Červená barva upozorňuje na jasnou motorickou poruchu.

Studie ukázala statisticky významný rozdíl v komponentě manuálních dovedností házenkářek oproti skupině fotbalistů; dále poruchy pozornosti souvisely s deficitem v motorických dovednostech. Naproti tomu bez statisticky významného rozdílu mezi oběma skupinami byly motorické dovednosti házenkářek a fotbalistů, úkoly míření a chytání a komponenta rovnováhy.

Diplomová práce přináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterie testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 u probandů věnujících se sportu.

K předloženému textu diplomové práce mám dotazy:

Výsledky uvádí rozdíly mezi oběma skupinami v rozpětí hodnot TTS. U jednoho chlapce byla hodnota při dolní hranici zeleného pásma. Naproti tomu všechny probandky byly v zeleném pásmu. Jaké faktory se mohou podílet na uvedeném rozdílu mezi skupinou fotbalistů a házenkářek?

Byly potvrzeny potíže s pozorností u jedinců se zhoršenými pohybovými schopnostmi. Poruchy pozornosti souvisely se zjištěným deficitem v motorických dovednostech. Přitom vyšší skóre u obou sledovaných ukazatelů dosáhly házenkářky, které také ukázaly významně lepší výsledky v oblasti jemné motoriky. Může být možným faktorem, kromě pohlaví, i výběr druhu sportu?

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení probandů a zhodnotila nálezy u probandů pomocí recentních tuzemských norem. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. Velkým přínosem pro studentku byla možnost seznámit se s způsobem vyšetření hrubé i jemné motoriky, pozornosti a pohybové aktivity. Studentka měla možnost jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 30. května 2018

MUDr. Josef Kraus, CSc.